
1 
 

CONSILIUL   NAŢIONAL   DE 
SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

 
C. N. S. C. 

Str. Stavropoleos, nr. 6, sector 3, Bucureşti, România, CIF 20329980, CP 030084 
Tel. +4 021 3104641    Fax. +4 021 3104642 ; +4 021 8900745   www.cnsc.ro 

În conformitate cu prevederile art.266 alin.2) din OUG 
nr.34/ 2006 privind atribuirea contractelor de achiziţie 
publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a 
contractelor de concesiune de servicii, aprobată prin Legea 
nr. 337/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
Consiliul adoptă următoarea: 

 
 
 

DECIZIE 
Nr. 1618/C1/1756,1760 

Data: 30.05.2014 
 
 

 Pe rolul CNSC au fost înregistrate, sub nr. 254/08.05.2014 şi 
nr. 14427/08.05.2014, contestaţiile formulate de Asocierea SC 
EURAS SRL – SC PRODEXIMP SRL – SC ELECTRO-URSA SERVCOM 
SRL şi SC MARA CONSTRUCT SRL, cu privire la procedura de 
atribuire, prin „licitaţie deschisă”, organizată în vederea încheierii 
contractului de achiziţie publică având drept obiect: „Execuţie 
lucrări de C+M+I, asigurarea utilităţilor, aferente proiectului 
„Restaurarea, consolidarea, protecţia, conservarea şi punerea în 
valoare a sitului arheologic „Cetatea Capidava” cod SMIS 31212”, 
cod CPV: 45454100-5, având sursa de finanţare: „Programul 
Operaţional Regional 2007-2013, cod SMIS 31212”, organizată de 
autoritatea contractantă CONSILIUL JUDEŢEAN CONSTANŢA, cu 
sediul în Constanţa, B-dul Tomis, nr. 51, cod poştal 900725, judeţul 
Constanţa. 
 Prin contestaţia nr. 254/08.05.2014, înregistrată la CNSC cu 
nr. 14427/08.05.2014, formulată de Asocierea SC EURAS SRL – SC 
PRODEXIMP SRL – SC ELECTRO-URSA SERVCOM SRL, prin lider SC 
EURAS SRL, cu sediul în Satu Mare, strada Sănătăţii, bl.K44, ap.9, 
judeţul Satu Mare, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului 
sub nr. J30/1978/1994, având CUI RO6661206, împotriva adresei 
de comunicare a rezultatului procedurii nr. 7567/29.04.2014, s-a 
solicitat: „anularea adresei privind comunicarea rezultatului 



2 
 

procedurii nr. 7567/29.04.2014, prin care oferta depusă a fost 
respinsă ca neconformă, în temeiul art. 36 alin. (2) lit. a) din HG 
nr. 925/2006; anularea raportului procedurii şi a tuturor actelor 
subsecvente acestuia; obligarea autorităţii contractante la reluarea 
/ continuarea procedurii de la faza evaluării ofertelor, reanalizarea 
şi reevaluarea ofertei tehnice şi financiare depusă de subscrisa; 
obligarea autorităţii contractante la emiterea unui nou raport al 
procedurii şi la stabilirea ofertei câştigătoare, prin aplicarea corectă 
a criteriului de atribuire menţionat în fişa de date a achiziţiei asupra 
ofertelor admisibile; accesul la dosarul cauzei”. 
 Prin contestaţia nr. 83/09.05.2014, înregistrată la CNSC cu nr. 
14482/09.05.2014, formulată de SC MARA CONSTRUCT SRL, cu 
sediul în Mihail Kogălniceanu, strada Tomis, nr. 23, judeţul 
Constanţa, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului sub nr. 
J13/1390/2007, având CUI RO21640282, împotriva adresei de 
comunicare a rezultatului procedurii nr. 7965/29.04.2014, s-a 
solicitat: „anularea adresei nr. 7965/29.04.2014, reprezentând 
comunicarea rezultatului procedurii; continuarea procedurii, prin 
reevaluarea ofertelor declarate admisibile”. 

Prin adresa nr. 2598/15.05.2014, înregistrată la CNSC sub nr. 
15402/15.05.2014, SC CORAL SRL, cu sediul în Tulcea, strada 
Babadag, nr. 140, Bloc Coral Plaza, parter, judeţul Tulcea, având 
CUI: 2362708, înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului sub 
nr. J36/602/1991, formulează cerere de intervenţie principală în 
interes propriu şi cerere de intervenţie accesorie în sprijinul 
autorităţii contractante, solicitând admiterea, în principiu, a cererii 
de intervenţie, respingerea contestaţiilor; continuarea procedurii, 
cu menţinerea rezultatului procedurii şi a raportului procedurii. 

Conform prevederilor art. 273 alin. (1) din OUG nr. 34/2006, 
cu modificările şi completările ulterioare, contestaţiile care fac 
obiectul dosarelor nr. 1756/2014 şi nr. 1760/2014, au fost 
conexate pentru a se pronunţa o soluţie unitară, deoarece acestea 
sunt formulate în cadrul aceleiaşi proceduri de atribuire. 

 
 

În baza documentelor depuse de părţi, 
CONSILIUL NAŢIONAL DE SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR 

 
DECIDE: 

 



3 
 

Respinge excepţiile lipsei de interes şi inadmisibilităţii, 
invocate de intervenient faţă de contestaţia formulată de SC MARA 
CONSTRUCT SRL. 

Respinge excepţia lipsei de interes invocată de autoritatea 
contractantă faţă de contestaţia formulată de SC MARA 
CONSTRUCT SRL. 

Ia act de renunţarea la contestaţia formulată de Asocierea SC 
EURAS SRL – SC PRODEXIMP SRL – SC ELECTRO-URSA SERVCOM 
SRL, în contradictoriu cu autoritatea contractantă CONSILIUL 
JUDEŢEAN CONSTANŢA. 

Admite contestaţia nr. 83/09.05.2014, înregistrată la CNSC cu 
nr. 14482/09.05.2014, formulată de SC MARA CONSTRUCT SRL în 
contradictoriu cu autoritatea contractantă CONSILIUL JUDEŢEAN 
CONSTANŢA. 

Respinge ca inadmisibile criticile formulate de SC MARA 
CONSTRUCT SRL în adresa nr. 15964/20.05.2014 faţă de 
modalitatea de evaluare a ofertei asocierii SC CORINT SRL – SC 
GRUP CORINT SA şi referitor la experienţa similară a SC CORAL 
SRL. 

Anulează raportul procedurii şi actele subsecvente şi dispune 
reevaluarea ofertelor cu respectarea legislaţiei incidente şi a 
prezentei motivări, în termen de 10 zile de la comunicare 

Respinge ca nefondată cererea de intervenţie formulată de SC 
CORAL SRL. 

Dispune continuarea procedurii de atribuire în cauză. 
Prezenta decizie este obligatorie pentru părţi, în conformitate 

cu prevederile art. 280 din OUG nr. 34/2006 aprobată prin Legea 
nr. 337/2006, cu modificările şi completările ulterioare. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere în 
termen de 10 zile de la comunicare. 

 
 


